



## 2020年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月6日

上場会社名 株式会社ETSホールディングス  
 コード番号 1789 URL <https://ets-holdings.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三森 茂  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 総務部長 (氏名) 山口 清八郎  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

上場取引所 東  
 TEL 03(5957)7661

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年9月期第3四半期の連結業績(2019年10月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第3四半期	4,153	10.6	38	18.3	36	9.5	25	38.7
2019年9月期第3四半期	3,755	10.2	32	49.3	33	45.9	18	58.2

(注) 包括利益 2020年9月期第3四半期 25百万円 (38.7%) 2019年9月期第3四半期 18百万円 (58.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第3四半期	3.99	
2019年9月期第3四半期	2.88	

(注) 2020年9月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、条件付発行可能潜在株式として取り扱われる新株予約権であり、所定の条件を満たしておらず希薄化効果を有していないため、記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年9月期第3四半期	3,655	2,222	60.7	348.38
2019年9月期	4,024	2,225	55.3	349.38

(参考) 自己資本 2020年9月期第3四半期 2,218百万円 2019年9月期 2,225百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期		0.00		5.00	5.00
2020年9月期		0.00			
2020年9月期(予想)				5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年9月期の連結業績予想(2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,942	25.8	232	45.1	227	41.6	188	73.3	29.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年9月期3Q	6,375,284 株	2019年9月期	6,375,284 株
期末自己株式数	2020年9月期3Q	6,277 株	2019年9月期	6,277 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年9月期3Q	6,369,007 株	2019年9月期3Q	6,369,007 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症の流行により経済活動の自粛が広く要請されたことなどから、景気が後退する厳しい状況となりました。

建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移しましたが、民間設備投資には、慎重な動きが見られたほか、新型コロナウイルス感染症の影響による工事の中断や延期が一部で発生するなど、予断を許さない状況となっております。

このような状況のなか、当社グループは、引き続き工事量の拡大と利益確保の経営方針を継続し、営業活動の積極的な展開に加えて、労働生産性の向上等をはじめとした原価低減に努めてまいりました。

以上の結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の受注高は31億2千1百万円（前年同四半期比34.7%減）、売上高は41億5千3百万円（前年同四半期比10.6%増）となりました。

利益につきましては、電気工事業における売上増加に伴って売上総利益が増加したことなどにより、営業利益は3千8百万円（前年同四半期比18.3%増）、経常利益は3千6百万円（前年同四半期比9.5%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は2千5百万円（前年同四半期比38.7%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## (電気工事業)

電気工事業については、手持工事を順調に進捗させたことなどにより、当第3四半期連結累計期間の受注高は31億2千1百万円（前年同四半期比34.7%減）、売上高は36億4千1百万円（前年同四半期比15.7%増）、セグメント利益（営業利益）は4千5百万円（前年同四半期比0.7%増）となりました。

## (建物管理・清掃業)

建物管理・清掃業については、引き続き価格競争が厳しい環境下であり、当第3四半期連結累計期間の売上高は5億1千3百万円（前年同四半期比15.6%減）、セグメント損失（営業損失）は7百万円（前年同四半期は1千2百万円のセグメント損失）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ3億6千9百万円減少し、36億5千5百万円となりました。また、負債合計は、前連結会計年度末に比べ3億6千6百万円減少し、14億3千3百万円となりました。純資産合計は、前連結会計年度末に比べ2百万円減少し、22億2千2百万円となりました。

資産の減少の主な要因は、未収消費税等1億5百万円の増加がありましたが、受取手形・完成工事未収入金等3億8千万円の減少によるものであります。

負債の減少の主な要因は、未成工事受入金3億7千2百万円の増加がありましたが、工事未払金4億8千万円、短期借入金1億円及び未払消費税等1億2千万円の減少によるものであります。

純資産の減少の主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益2千5百万円がありましたが、配当金の支払額3千1百万円によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間におきましては、新型コロナウイルスの事業活動への重要な影響はありませんでしたが、従業員及び関係する皆様の安全を確保したうえで、引き続き経営成績及び企業価値の向上を目指してまいります。

2020年9月期の通期の連結業績予想については、今後の完工、受注予測を踏まえました結果、「2019年9月期決算短信（2019年11月14日付）」で公表した連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	2,246,304	2,264,637
受取手形・完成工事未収入金等	968,009	587,461
未成工事支出金	96,947	81,486
未収法人税等	-	5,310
未収消費税等	-	105,318
その他	101,395	18,177
貸倒引当金	△614	△11
流動資産合計	3,412,042	3,062,378
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	374,577	385,317
機械・運搬具	415,401	417,232
工具器具・備品	175,949	178,946
土地	328,042	328,042
減価償却累計額及び減損損失累計額	△792,229	△820,615
有形固定資産合計	501,740	488,921
無形固定資産		
投資その他の資産	7,030	2,961
投資有価証券	50,000	50,000
繰延税金資産	26,812	24,355
その他	27,646	27,081
貸倒引当金	△415	△151
投資その他の資産合計	104,043	101,285
固定資産合計	612,814	593,169
資産合計	4,024,856	3,655,547

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
工事未払金	889,339	408,655
短期借入金	300,000	200,000
未払法人税等	20,091	3,196
未払消費税等	129,321	8,883
未成工事受入金	284,445	656,794
賞与引当金	12,308	6,693
工事損失引当金	-	72
完成工事補償引当金	2,370	1,090
その他	93,873	84,503
流動負債合計	1,731,750	1,369,889
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	6,163	6,163
退職給付に係る負債	54,651	52,371
その他	7,076	4,712
固定負債合計	67,891	63,247
負債合計	1,799,642	1,433,137
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	989,669	989,669
資本剰余金	763,694	763,694
利益剰余金	649,955	643,551
自己株式	△1,940	△1,940
株主資本合計	2,401,379	2,394,975
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	△176,165	△176,165
その他の包括利益累計額合計	△176,165	△176,165
新株予約権	-	3,600
純資産合計	2,225,214	2,222,410
負債純資産合計	4,024,856	3,655,547

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2020年6月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	3,148,474	3,641,280
不動産管理売上高	607,210	512,693
売上高合計	3,755,685	4,153,973
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	2,660,635	3,129,647
不動産管理売上原価	455,913	386,932
売上原価合計	3,116,549	3,516,580
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	487,838	511,632
不動産管理売上総利益	151,297	125,760
売上総利益合計	639,136	637,393
<b>販売費及び一般管理費</b>	606,773	599,093
営業利益	32,362	38,300
<b>営業外収益</b>		
受取利息	7	46
匿名組合投資利益	1,800	1,800
その他	3,910	747
営業外収益合計	5,718	2,593
<b>営業外費用</b>		
支払利息	3,970	3,956
その他	370	0
営業外費用合計	4,340	3,956
経常利益	33,739	36,937
税金等調整前四半期純利益	33,739	36,937
法人税、住民税及び事業税	11,729	9,039
法人税等調整額	3,668	2,456
法人税等合計	15,398	11,496
四半期純利益	18,341	25,440
親会社株主に帰属する四半期純利益	18,341	25,440

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益	18,341	25,440
四半期包括利益	18,341	25,440
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	18,341	25,440



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	電気工事業	建物管理 ・清掃業			
売上高					
外部顧客への売上高	3,148,474	607,210	3,755,685	—	3,755,685
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	734	734	△734	—
計	3,148,474	607,944	3,756,419	△734	3,755,685
セグメント利益又は損失(△)	45,200	△12,888	32,311	51	32,362

(注) 1 売上高の調整額△734千円及びセグメント利益又は損失の調整額51千円は、セグメント間取引の消去の額であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	電気工事業	建物管理 ・清掃業			
売上高					
外部顧客への売上高	3,641,280	512,693	4,153,973	—	4,153,973
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	541	541	△541	—
計	3,641,280	513,234	4,154,514	△541	4,153,973
セグメント利益又は損失(△)	45,538	△7,238	38,299	0	38,300

(注) 1 売上高の調整額△541千円及びセグメント利益又は損失の調整額0千円は、セグメント間取引の消去の額であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。